
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CABLAGGIO E 
PUNTI RETE PRESSO LA SEDE PROVVISORIA DEGLI UFFICI 
AMMINISTRATIVI (CIG: B5EAFAB696) AI FINI DEL COMPLETAMENTO DEI 
LAVORI NELL’AMBITO DELL’ ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – “MISSIONE 6C2: OSPEDALE SICURO E 
SOSTENIBILE” PNC: ADEGUAMENTO NORMATIVO SICUREZZA SISMICA E 
ANTINCENDIO OSPEDALE DI DESENZANO: DIREZIONE STRATEGICA (CUP: 
D11B22000630005) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO che:
 la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) 
e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:
- individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a 
successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

- suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
- dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNC dell’ASST del Garda individuate dalla suddetta 
D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 rientra quello relativo all’Adeguamento Normativo sicurezza 
Sismica e Antincendio Uffici - Direzione Strategica – Ospedale Desenzano, per l’importo del 
quadro tecnico economico complessivo pari ad € 2.636.580,00;

 con Delibera n. 589 del 09/08/2022 (approvazione del POR, individuazione interventi, ripartizione 
quote finanziamento e individuazione soggetti attuatori esterni) e con Delibera n. 176 del 03/03/2023 
è stato nominato e confermato per i sopra citati interventi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Matteo Marcotti, Dirigente Tecnico 
della S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con Delibera n. 133 del 13/02/2023 è stata formalizzata l’adesione alla convenzione regionale 
“ARIA_ 2020_143_R_AQ” per la fornitura in accordo quadro dei servizi di progettazione per la 
redazione dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), relativi agli interventi di cui 
sopra, al RTP rappresentato dal Capogruppo Mandatario capogruppo 3TI Italia S.p.A., sede legale in 
via delle sette Chiese, 142 00145 Roma, P. IVA 07025291001;

 con Delibera n. 292 del 30/03/2023 sono stati approvati i PFTE relativi ai lavori di cui all’oggetto, 
redatti dal RTP rappresentato dal Capogruppo Mandatario capogruppo 3TI Italia S.p.A., pervenuto 
con note prot. n. 13706/23 – n. 13707/23 del 29/03/2023;

 con Decreto n. 343 del 26/09/2023 è stata approvata l’adesione alla Convenzione 
ARIA_2022_415.2_ Accordo quadro di appalto lavori e appalto integrato complesso di lavori e 
progettazione nell'ambito dei progetti PNRR “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” e altri 
interventi.- Lotto N. 6 " - CIG Padre: 97282906DE – CIG Derivato: 9740902E9C, stipulato in data 
07/08/2023, tra ARIA S.p.A. e ABP Nocivelli S.p.A., con sede legale a Castegnato (BS) in Via 
Padana Superiore, 67 - P. IVA 00303020176, per un importo pari ad € 1.495.480,32, IVA ed oneri 
previdenziali esclusi;

 con Decreto nr. 40 del 25/01/2024 si è preso atto della consegna del progetto definitivo/esecutivo e si 
è aderito alle Convenzioni Regionali (ARIA2021_903_AQ - LOTTO 1) per la verifica del progetto 
esecutivo (ARIA_2021_402 AQ - LOTTO N. 8) e per la direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione;

CONSIDERATO che, al fine del completamento dei succitati lavori di ristrutturazione, si rende necessario lo 
spostamento provvisorio della sede attuale degli uffici amministrativi nei locali dell’ex-Scuola Catullo, sita 
in Via Pace nr.32, a Desenzano del Garda;

DATO ATTO che tale spostamento comporta la necessità di realizzare il cablaggio e i punti rete per 
permettere il normale funzionamento dell’attività amministrativa;

CONSIDERATO necessario, quindi, procedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del



D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che consente alla Stazione Appaltante affidamento diretto dei servizi e forniture, 
di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. e il comunicato ANAC del 30/10/2018, 
che dispone che gli enti pubblici sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore superiore a 
€5.000,00 e che, nel caso in esame, ci si è avvalsi di apposita procedura su portale telematico SINTEL di 
ARIA Regione Lombardia, nel rispetto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il Report di proposta di aggiudicazione della procedura SINTEL per l’affidamento diretto del 
servizio in oggetto, ID procedura 197786527, di cui al prot. 10815/25del 05/03/2025 agli atti del servizio 
proponente;

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come da prot. 10818/25 del 14/02/2025;

ANALIZZATA l’offerta economica presentata dall’operatore economico TELEMACO S.r.l. con sede in Via
A. Moro 48, Brescia (BS), P.IVA 02235360985, che ha offerto un importo pari ad € 18.662,88, 
corrispondente all’importo a base d’asta, al quale si applica uno sconto del 2,5%, avendo scelto di avvalersi 
dell’esonero rispetto alla garanzia definitiva, migliorando la propria offerta ai sensi dell’art.117, comma 14, 
D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, per un importo finale pari a € 18.196,31, oltre IVA al 22% pari ad € 4.003,19 per 
complessivi € 22.199,50;

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia, si è provveduto a richiedere
all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), che è individuato dal codice alfanumerico B5EAFAB696;

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art.
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni;

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo 
contenuto nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione della ASST del 
Garda ha formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 
30927 del 24/07/2023 e con nota protocollo n. 52103 del 05/11/2024;

DATO ATTO che la documentazione istruttoria è conservata presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del 
Garda;



PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di 
beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, le funzioni di R.U.P. del presente 
procedimento sono assunte dal Dirigente Tecnico della S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Matteo Marcotti;

DATO ATTO altresì che il R.U.P. conferma come propri collaboratori quali supporto 
tecnico/amministrativo i colleghi matricola n. 42277, e quale supporto tecnico i colleghi matricola n. 3503 
e n. 31109, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Ing. Matteo Marcotti, che ai sensi del Capo 
II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza; 

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e
la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di approvare il Report nr. 197786527 di proposta di aggiudicazione della procedura per l’affidamento 
diretto del servizio;

2. di conferire l’incarico, in affidamento diretto, all’operatore economico TELEMACO S.r.l. con sede in 
Via A. Moro 48, Brescia (BS), P.IVA 02235360985, per il servizio di realizzazione di cablaggio e punti 
rete nei locali destinati a sede provvisoria degli uffici amministrativi, per l’importo pari a € 18.196,31, 
oltre IVA al 22% pari ad € 4.003,19 per complessivi € 22.199,50;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi 
€22.199,50, troverà riferimento nello Stato Patrimoniale al conto 02.05.050.438 “PNC Desenzano Uffici 
Direzione Strategica adeguamento normativo sismico/antincendio”ed budget ospedaliero per imprevisti 
già esistente, come segue:

0205050438/TE2 /I230000709 € 22.199,50 Imprevisti

4. di confermare come propri collaboratori quali supporto tecnico/amministrativo i colleghi matricola n. 
42277 e quale supporto tecnico i colleghi matricola n. 3503 e n. 31109 ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a quanto già 
impegnato nei provvedimenti citati in premessa (finanziati dall’Unione Europea “NextGenerationEU”);

6. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 
33/2009;



8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.
UFFICIO TECNICO

(Ing. Paolo Carta)


		2025-03-11T08:30:34+0000




